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Żywienie 

W
ie lu opie ku nów psów 
chce wzbo ga cać die tę 
swo ich pod opiecz nych 
w na tu ral ne skład ni ki 
od żyw cze dzia ła ją ce 

proz dro wot nie. Do brym źró dłem tych 
sub stan cji są wa rzy wa i owo ce. Kra jo we 
i za gra nicz ne wa rzy wa i owo ce są do stęp -
ne w pol skich skle pach przez ca ły rok. 
Ła twy do stęp do nich spra wia, że opie -
ku no wie psów co raz chęt niej sto su ją je 
w ży wie niu swo ich zwie rząt. Pro du cen ci 
karm ko mer cyj nych sta ra ją się wy cho dzić 
na prze ciw ich ocze ki wa niom, dla te go 
wa rzy wa i owo ce ma ją co raz więk sze zna -
cze nie w pro duk cji karm dla psów. 

Róż ne ga tun ki zwie rząt z ro dzi ny pso -
wa tych w wa run kach na tu ral nych nie 
gar dzą po kar mem ro ślin nym. Skład ich 
die ty za le ży w du żym stop niu od do -
stęp no ści po kar mu. Nie do bór po kar mu 
zwie rzę ce go zwięk sza ich za in te re so wa -
nie po kar mem ro ślin nym. Na wet je śli 
nie zja da ją ro ślin, to ich die ta nie jest po -
zba wio na skład ni ków od żyw czych po -
cho dze nia ro ślin ne go. Czer pią one bo -
wiem skład ni ki od żyw cze nie tyl ko 
z tka nek i na rzą dów we wnętrz nych swo -
ich ofiar, ale tak że z tre ści ich prze wo du 
po kar mo we go. 

Wa rzy wa ma ją znacz nie więk sze zna -
cze nie niż owo ce w ży wie niu psów. 

Więk szość Ame ry ka nów ży wią cych psy 
die ta mi do mo wy mi da je wa rzy wa swo -
im pod opiecz nym (13). W Pol sce du żą 
po pu lar ność zdo by ła mar chew, któ ra na -
le ży do ulu bio nych wa rzyw wie lu psów. 
Nie mniej psy wo lą po kar my po cho dze -
nia zwie rzę ce go. Po twier dza ją to ba da -
nia, w któ rych mo gły one wy brać mar -
chew lub ser (14). We dług jed nych 
ob ser wa cji na wet 30-pro cen to wy do da -
tek gra nu lo wa nej mar chwi nie po gar sza 
sma ko wi to ści su chej kar my. Po wo du je 
jed nak po gor sze nie straw no ści skład ni -
ków od żyw czych i wzrost za war to ści wo -
dy w ka le. Kał psów ży wio nych kar mą 
z do dat kiem gra nu lo wa nej mar chwi cha -
rak te ry zu je się wyż szą za war to ścią lot -
nych kwa sów tłusz czo wych i kwa su mle -
ko we go oraz niż szym pH. Wy ni ka to 
z po bu dze nia pro ce sów mi kro bio lo gicz -
nych w je li cie gru bym (21). 

Psy mo gą do sta wać mar chew ja ko 
prze ką skę. Mar chew czę sto wcho dzi też 
w skład głów nych po sił ków. Ziem nia ki 
i mar chew są pod sta wo wy mi skład ni ka -
mi zup wa rzyw nych, któ re po wszech nie 
są spo ży wa ne w na szym kra ju. Nie je den 
pies do sta je mi skę zu py wa rzyw nej, któ -
ra zo sta je po ro dzin nym obie dzie. Nie -
któ rzy opie ku no wie psów da ją swo im 
pod opiecz nym resz tki zu py, że by się nie 
zmar no wa ła. Waż ne jest, że by ta kie po -

stę po wa nie nie do pro wa dzi ło do nad wa -
gi i oty ło ści. Na le ży uni kać do kar mia nia 
psów mię dzy głów ny mi po sił ka mi. Je śli 
jed nak ich opie ku no wie nie chcą z te go 
zre zy gno wać, to po win ni pra wi dło wo 
osza co wać ilość po da wa nej im ener gii 
i od po wied nio zmniej szyć ilość kar my 
po da wa nej w trak cie głów nych po sił ków. 

Uwzględ nia nie wa rzyw i owo ców 
w die cie psów po zwa la wzbo ga cić ją 
w skład ni ki od żyw cze o wła ści wo ściach 
proz dro wot nych. Dłu go trwa łe po da wa -
nie psom mar chwi skut ku je wyż szy mi stę -
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że nia mi wi ta mi ny A w wą tro bie i ner kach, 
co wy ni ka z wy so kiej za war to ści be ta -ka -
ro te nu w tym wa rzy wie (18). Na tu ral ne 
an ty ok sy dan ty po kar mo we wy stę pu ją ce 
w wa rzy wach i owo cach chro nią or ga -
nizm przed szko dli wym dzia ła niem re ak -
tyw nych form tle nu. Stre so wi oksy da cyj -
ne mu przy pi su je się udział w roz wo ju 
róż nych prze wle kłych cho rób, co uza sad -
nia wzbo ga ca nie co dzien nej die ty w te 
sub stan cje. Wa rzy wa i owo ce wcho dzi ły 
w skład kar my, któ ra spo wol ni ła po gar -
sza nie się funk cji ne rek u sta rych psów. 

Kar ma ta za wie ra ła też do da tek sub stan -
cji an ty ok sy da cyj nych i olej ryb ny (7). 

Sys te ma tycz ne spo ży wa nie wa rzyw jest 
jed nym z ele men tów za po bie ga nia cho -
ro bom no wo two ro wym u lu dzi. Wy da je 
się, że sub stan cje bio lo gicz nie czyn ne wy -
stę pu ją ce w nie któ rych wa rzy wach ma ją 
wpływ na pro ce sy no wo two rze nia rów -
nież u zwie rząt. Li ko pen ha mu je pro li fe -
ra cję ko mó rek kost nia ko mię sa ka w wa -
run kach in vi tro (19). Ka ro te no id ten 
w du żych ilo ściach wy stę pu je w doj rza -
łych po mi do rach. To wła śnie je mu za -

wdzię cza ją one czer wo ną bar wę. Naj wyż -
sze stę że nia li ko pe nu u psów otrzy mu ją -
cych do da tek tej sub stan cji stwier dza się 
w wą tro bie, śle dzio nie, nad ner czach, wę -
złach chłon nych i je li tach (10). 

Wy ka za no zwią zek mię dzy po da wa -
niem przez okres jed ne go ro ku, co naj -
mniej trzy ra zy w ty go dniu, wa rzyw żół -
to -po ma rań czo wych i zie lo no list nych, 
a zmniej szo nym ry zy kiem ra ka przej ścio -
wo ko mór ko we go pę che rza mo czo we go 
u te rie rów szkoc kich, któ re są pre dys po -
no wa ne do roz wo ju te go no wo two ru. 

Usefulness  
of vegetables and fruits 
in dog nutrition 
 
Pet dogs are often fed diets 
containing vegetables. Some dogs 
receive fruits as well. They are rich 
sources of a variety of bioactive 
compounds, especially 
polyphenols and carotenoids 
exhibiting strong antioxidant 
properties. Dietary antioxidants 
effectively protect cells and 
tissues against accumulation of 
oxidative damage. Well-balanced 
dog diets should contain 
reasonable amounts of 
vegetables and fruits. Some 
vegetables and fruits are harmful 
to dogs and should be avoided. 
The aim of this paper was to 
present the aspects connected 
with the usefulness of vegetables 
and fruits in dog nutrition. 
 
Keywords: nutrition, vegetable, 
fruit, dog.
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Żywienie 

Ta kiej za leż no ści nie wy kry to zaś w przy -
pad ku wa rzyw na le żą cych do ro dzi ny ka -
pu sto wa tych, ta kich jak: ka pu sta, bro ku -
ły, ka la fior, bruk sel ka i jar muż (15). 
Bro ku ły sta no wią źró dło sub stan cji prze -
ciw no wo two ro wych, któ re po wchło nię -
ciu do krwi psów wy ka zu ją ak tyw ność 
bio lo gicz ną (3). 

An ty ok sy dan ty wy stę pu ją ce w wa rzy -
wach i owo cach na le żą do skład ni ków 
od żyw czych, któ re mo gą spo wol nić roz -
wój za bu rzeń po znaw czych u sta rze ją -
cych się psów. Za bu rze nia te mo gą wy -
ni kać z uszko dzeń oksy da cyj nych 
ma kro mo le kuł ko mór ko wych w mó zgu, 
któ re są kon se kwen cją po wsta wa nia 
zwięk szo nych ilo ści re ak tyw nych form 
tle nu. Do bre efek ty uzy ska no w ba da -
niach, w któ rych psy w po de szłym wie -
ku ży wio no kar mą za wie ra ją cą kom po -
nen ty wa rzyw ne i owo co we oraz do da tek 
wi ta mi ny E, wi ta mi ny C, kwa su al fa -li -
po no we go i L -kar ni ty ny. Wzbo ga ca nie 
kar my w te skład ni ki ma ko rzyst ny 
wpływ na ko mór ki ner wo we, co wy ni ka 
z po pra wy funk cjo no wa nia mi to chon -
driów (8). 

Na tu ral ne an ty ok sy dan ty po kar mo we 
bu dzą za in te re so wa nie w ży wie niu psów 
spor to wych. Ba da nia do ty czą ce te go za -
gad nie nia prze pro wa dzo no na psach za -
przę go wych, któ rym po da wa no bo rów -
ki sta no wią ce bo ga te źró dło związ ków 
po li fe no lo wych. Bo rów ki uży te w ilo ści 
wy no szą cej 2 % daw ki po kar mo wej po -
pra wia ją sta tus an ty ok sy da cyj ny or ga ni -
zmu po ćwi cze niach. Mo gą za tem chro -
nić przed uszko dze nia mi oksy da cyj ny mi 
wy wo ła ny mi wy sił kiem fi zycz nym (5). 

Sub stan cje bio lo gicz nie czyn ne za war -
te w eks trak tach z owo ców nie któ rych 
ro ślin ma ją wła ści wo ści lecz ni cze. Wy -
ciąg z owo ców ró ży wie lo kwia to wej po -
da ny do ust nie mo du lu je pro ces za pal ny 
i ła go dzi ob ja wy kli nicz ne u psów z ato -
po wym za pa le niem skó ry (16). Wy ka za -
no ko rzyst ny wpływ pre pa ra tu otrzy ma -
ne go z owo ców ak ti ni dii ostro list nej 
na prze bieg le cze nia tej cho ro by (12). 
W ba da niach prze pro wa dzo nych w wa -
run kach in vi tro za uwa żo no, że wy cią gi 
z owo ców de re nia ja dal ne go i ja rzę bi ny 
dzia ła ją prze ciw bak te riom wy izo lo wa -
nym z mo czu psów z za ka że nia mi ukła -
du mo czo we go (1). Wy ciąg z żu ra wi ny 
znaj du je za sto so wa nie w le cze niu za ka -
żeń ukła du mo czo we go. 

Wa rzy wa i owo ce są przy dat ne w pro -
duk cji karm ko mer cyj nych. Ziem nia ki 
znaj du ją za sto so wa nie ja ko źró dło wę glo -
wo da nów. Ma ją one du że zna cze nie 
w pro duk cji karm bez zbo żo wych. 
W ostat nich la tach wzra sta za in te re so -

wa nie do da wa niem wa rzyw i owo ców 
do karm ko mer cyj nych w ce lu wzbo ga -
ce nia ich w an ty ok sy dan ty po kar mo we. 
Ka na dyj scy na ukow cy oce ni li za war tość 
po li fe no li w tam tej szych su chych kar -
mach ko mer cyj nych dla psów i ko tów, 
w któ rych skła dzie by ły wy mie nio ne bo -
rów ki. Wię cej po li fe no li wy kry to w kar -
mach dla psów, co mo że wy ni kać z więk -
sze go do dat ku róż nych wa rzyw i owo ców. 
Ni ska za war tość tych sub stan cji w ba da -
nych kar mach spra wia jed nak, że nie sta -
no wią one istot ne go ich źró dła (11). 
Wska za ne jest za tem sto so wa nie więk -
szych ilo ści kom po nen tów bo ga tych 
w po li fe no le i po zo sta łe an ty ok sy dan ty 
po kar mo we. 

W pro duk cji karm ko mer cyj nych 
moż na sto so wać wy tło ki wa rzyw ne 
i owo co we, któ re na le żą do pro duk tów 
ubocz nych prze my słu owo co wo -wa -
rzyw ne go. Po wsta ją one w pro ce sie pro -
duk cji so ków. So ki są prze zna czo ne 
do spo ży cia przez lu dzi, a wy tło ki mo gą 
słu żyć ja ko skład ni ki karm dla zwie rząt. 
Znacz na część skład ni ków od żyw czych 
dzia ła ją cych proz dro wot nie, któ re są 
obec ne w su ro wych wa rzy wach i owo -
cach, prze ni ka do so ku. Nie zna czy to 
jed nak, że wy tło ki są po zba wio ne tych 
sub stan cji. Sta no wią one jed nak przede 
wszyst kim źró dło włók na po kar mo we -
go, któ re re gu lu je funk cjo no wa nie prze -
wo du po kar mo we go. 

Włók no po kar mo we ule ga fer men ta -
cji przez mi kro flo rę je li to wą. Ba da nia na -
uko we kon cen tru ją się na wpły wie wy tło -
ków na pro ce sy fer men ta cji w je li tach. Psy 
ży wio ne kar mą z do dat kiem świe żych 
wy tło ków jabł ko wych w ilo ści 70 g/kg 
tro chę go rzej tra wią skład ni ki od żyw cze 
i wy da la ją wię cej ka łu, co wy ni ka z więk -
szej po da ży włók na po kar mo we go. Kał 
tych psów ma niż sze pH. Nie od no to wa -
no wpły wu ta kiej kar my na kon sy sten cję 
ka łu i za war tość w nim bak te rii (2). Su -
szo ne wy tło ki jabł ko we w ilo ści wy no -
szą cej 9 % daw ki po kar mo wej po wo du -
ją wzrost stę że nia kwa su ma sło we go 
w ka le do ro słych psów. Jed no cze śnie na -
stę pu je ob ni że nie stę żeń kwa su pro pio -
no we go i amo nia ku. To wa rzy szą te mu 
pew ne zmia ny w skła dzie flo ry bak te ryj -
nej ka łu. Na wet ta ki du ży do da tek wy -
tło ków jabł ko wych nie ma wpły wu 
na sma ko wi tość kar my. Wraz ze zwięk -
sza niem ich udzia łu w daw ce po kar mo -
wej po gar sza się jed nak straw ność skład -
ni ków od żyw czych (4). 

Ba da nia prze pro wa dzo ne na do ro słych 
psach do wo dzą, że wy tło ki mar chwio we 
sta no wią do bre źró dło włók na po kar mo -
we go. Ta ki wnio sek wy cią gnię to na wet 

po uży ciu kar my za wie ra ją cej po nad 7 % 
włók na po cho dzą ce go z wy tło ków mar -
chwio wych (6). W wy ni ku fer men ta cji 
wy tło ków mar chwio wych w wa run kach 
in vi tro po wsta je wię cej krót ko łań cu cho -
wych kwa sów tłusz czo wych niż po uży -
ciu wy tło ków jabł ko wych i po mi do ro -
wych (17). Wy tło ki po mi do ro we mo gą 
być sto so wa ne ja ko źró dło włók na po kar -
mo we go w kar mach dla psów kil ku mie -
sięcz nych, do ro słych oraz w po de szłym 
wie ku (9). 

Wzbo ga ca nie die ty psów w wa rzy wa 
i owo ce za wie ra ją ce róż ne skład ni ki od -
żyw cze dzia ła ją ce proz dro wot nie jest 
roz sąd niej szym roz wią za niem niż sto so -
wa nie syn te tycz nych sub stan cji. Moż -
na w tym miej scu przy to czyć ba da nia, 
w któ rych psy ży wio no kar mą z do dat -
kiem syn te tycz nych wi ta min an ty ok sy -
da cyj nych i (lub) kom po nen tów wa -
rzyw nych i owo co wych. Po uży ciu 
kom po nen tów wa rzyw nych i owo co -
wych stwier dzo no wyż sze stę że nie wi -
ta mi ny C we krwi. Mo że to być spo wo -
do wa ne obec no ścią róż nych na tu ral nych 
sub stan cji an ty ok sy da cyj nych, któ re mo -
gą wpły wać na me ta bo lizm wi ta mi ny C 
(20). 

Opie ku no wie psów mo gą cza sa mi 
prze czy tać lub usły szeć, że wa rzy wa 
i owo ce po da wa ne od cza su do cza su nie 
za szko dzą. Tym cza sem to wła śnie ta kie 
po stę po wa nie stwa rza pew ne ry zy ko, 
gdyż prze wód po kar mo wy nie jest przy -
sto so wa ny do ich tra wie nia. W kon se -
kwen cji mo gą wy stą pić za bu rze nia żo łąd -
ko wo -je li to we, a opie kun psa mo że 
zre zy gno wać z uroz ma ica nia je go die ty. 
Stop nio we wpro wa dza nie no wych po -
kar mów do die ty zwie rząt po zwa la unik -
nąć te go pro ble mu. 

 

Pod su mo wa nie 
 
Wie lu opie ku nów psów nie po tra fi wy -
obra zić so bie die ty swo ich zwie rząt bez 
wa rzyw. Nie któ rzy po da ją im rów nież 
owo ce. Po kar my te uroz ma ica ją die tę 
i wzbo ga ca ją ją w na tu ral ne sub stan cje 
dzia ła ją ce proz dro wot nie. Du żo wa rzyw 
i owo ców za wie ra spo ro związ ków po li -
fe no lo wych i ka ro te no idów, któ re na le żą 
do an ty ok sy dan tów po kar mo wych. Sub -
stan cje bio lo gicz nie czyn ne za war te 
w eks trak tach z owo ców nie któ rych ro -
ślin ma ją wła ści wo ści lecz ni cze. 

Psy go rzej tra wią wa rzy wa i owo ce niż 
po kar my zwie rzę ce. Nie mniej po win ny 
one sta no wić uzu peł nie nie do brze zbi -
lan so wa nej daw ki po kar mo wej. Nie któ -
re wa rzy wa i owo ce mo gą jed nak za -
szko dzić psom, zwłasz cza wi no gro na, 
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ro dzyn ki, awo ka do, czo snek, ce bu la, por 
i szczy pio rek. Nie doj rza łe po mi do ry nie 
na da ją się do sto so wa nia, co wy ni ka 
z obec no ści szko dli wych al ka lo idów. Du -
żo szko dli wych gli ko al ka lo idów za wie ra -
ją za zie le nia łe, skieł ko wa ne bul wy ziem -
nia ków. Nie świe że, a tym bar dziej ze psu te 
wa rzy wa i owo ce też nie po win ny zna leźć 
się w psiej mi sce. ● 
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